_______________________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS – CNPJ: 87.896.882/0001-01

RUA JOÃO MOREIRA, 1707 – FONE: (55) 3252.1414 – CEP 97.610-000 – SÃO FRANCISCO DE ASSIS

A T A Nº 001/2020

CONCORRENCIA Nº 005/2019

       Aos quatorze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, às 09:00 horas, na Sala de
Licitações, sito a Rua João Moreira, n º 1707, em São Francisco de Assis, reuniu-se a Comissão de
Licitação nomeada pela Portaria 733/2019, composta por, Maristani Dal Rosso, Lara Garcez Fumaco e
Paulo Arilton Muller de Lima, para realização da CONCORRENCIA nº 005/2019, Tipo MENOR PREÇO
GLOBAL POR LOTE, SOB REGIME DE EMPREITADA GLOBAL, nos termos da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei Complementar 123/2006 e suas alterações posteriores,
Portaria nº 733/2019, Portaria nº 816/2018, encerrando-se o prazo para recebimento dos envelopes das
PROPOSTAS DE PREÇO e dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO até o dia 14 de janeiro de 2020 às
09h00min, na sala de Licitações, Rua João Moreira, nº 1707, em São Francisco de Assis - RS. 1 –
OBJETO LOTE 01 PROGRAMA AVANÇAR CIDADES CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº
0502.019/2019 M.CIDADES,  CONTRATAÇÃO DE FIRMA EMPREITERA (ESPECIALIZADA) PARA
EXECUÇÃO GLOBAL (MATERIAL DE SERVIÇO, MATERIAL PERMANENTE E MÃO DE OBRA)
PARA PAVIMENTAÇÃO COM PISO INTERTRAVADO, BLOCOS 16 FACES DE 22X11 Cm,
ESPESSURA 8,00 Cm, Fck 35 Mpa, MEIO FIO EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES
100X12X30 Cm PARA VIAS URBANAS, MICRODRENAGEM Dn 400 mm NAS SEGUINTES RUAS:
OBS.: MURO DE CONTENÇÃO NA RUA JOSÉ RIVAS.  01) DECIO VIANA GOMES, TRECHO
ENTRE 13 DE JANEIRO E PINHEIRO ROCHA POR 2.490,00 m² DE PAVIMENTAÇÃO, 498,00
METROS DE MEIO FIO, 37,20 M3 DE PASSEIOS E POR 213,00 METROS DE  MICRODRENAGEM
D=400 MM  02) FABIO MECKING, TRECHO ENTRE JOSE RIVAS E HEITOR LARA DE CARVALHO
POR 3.174,00 m² DE PAVIMENTAÇÃO, 634,80METROS DE MEIO FIO, 47,61 M³ DE PASSEIOS  E
POR 281,00 METROS DE MICRODRENAGEM Dn= 400 MM E DUAS LIXEIRAS. 03) JOSÉ RIVAS,
TRECHO ENTRE AS RUAS WILSON A. VIEIRA E ORTENCIO GONÇALVES POR 1.762,20 m² DE
PAVIMENTAÇÃO E 391,60METROS DE MEIO FIO, 29,37 M³ DE PASSEIOS E POR 99,00 METROS
MICRODRENAGEM Dn= 400 MM, MURO DE CONTENÇÃO POR 15,00 m³E DUAS LIXEIRAS. 04)
PAULINO CIPRIANO HYGERT, TRECHO ENTRE AS RUAS PINHEIRO ROCHA E HEITOR LARA DE
CARVALHO POR 1.370,00 m² DE PAVIMENTAÇÃO, 274,00 METROS DE MEIO FIO, 20,55 M³ DE
PASSEIOS E POR 139,00 METROS DE MICRODRENAGEM Dn=400 MM E DUAS LIXEIRAS., 05)
RUA ULISSES B. DE CARVALHO, TRECHO ENTRE AS RUAS ORESTES GINDRI SAIDA JACAQUÁ
POR 1.500,00 M² DE PAVIMENTAÇÃO, 300,00 METROS DE MEIO FIO, 22,50 M³ DE PASSEIOS
PAVIMENTAÇÃO TOTAL POR 10.296,20 m², MEIO FIO POR 2.098,40 METROS, PASSEIOS POR
157,23 M³, MICRODRENAGEM Dn=400MM POR 732,00 METROS. MURO DE CONTENÇÃO POR
15,00 m³ E 6 LIXEIRAS, SINALIZAÇÃO HORIZONTAL/VERTICAL E ASSESSIBILIDADE
CONFORME DETALHES E PROJETOS.  LOTE 02 PROGRAMA AVANÇAR CIDADES CONTRATO
DE FINANCIAMENTO Nº 0502.019-49/2019 CONTRATAÇÃO DE FIRMA EMPREITERA
(ESPECIALIZADA) PARA EXECUÇÃO GLOBAL (MATERIAL DE SERVIÇO, MATERIAL
PERMANENTE E MÃO DE OBRA) PARA PAVIMENTAÇÃO COM PISO INTERTRAVADO, BLOCOS
16 FACES DE 22X11 Cm, ESPESSURA 8,00 Cm, Fck 35 Mpa, MEIO FIO EM CONCRETO PRÉ-
FABRICADO, DIMENSÕES 100X12X30 Cm PARA VIAS URBANAS E MICRODRENAGEM Dn 400
mm NAS SEGUINTES RUAS: 01) DECIO VIANA GOMES, TRECHO ENTRE ASSIS B. M. DE
BITENKURT E ORESTE GINDRI POR6.045,00 m² DE PAVIMENTAÇÃO, 1129,00 METROS DE MEIO
FIO, 84,68 M3 DE PASSEIOS E POR 434,20 METROS DE MICRODRENAGEM D=400 MM E DUAS
LIXEIRAS. 02) ASSIS B. MARTINS DE BITENKURT, TRECHO ENTRE DECIO VIANA E ULISSES B.
DE AGUIAR POR 1.310,00 m² DE PAVIMENTAÇÃO, 262,00METROS DE MEIO FIO, 19,65 M³ DE
PASSEIOS E POR 131,00 METROS DE MICRODRENAGEM Dn= 400 MM E DUAS LIXEIRAS. 03)
HEITOR LARA DE CARVALHO, TRECHO ENTRE AS RUAS FABIO MECKING E ULISSES B. DE
AGUIAR POR2.777,00m² DE PAVIMENTAÇÃO E 555,40METROS DE MEIO FIO, 41,66 M³ DE

_______________________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS – CNPJ: 87.896.882/0001-01

RUA JOÃO MOREIRA, 1707 – FONE: (55) 3252.1414 – CEP 97.610-000 – SÃO FRANCISCO DE ASSIS

PASSEIOS E POR 285,27 METROS MICRODRENAGEM Dn= 400 MM E DUAS LIXEIRAS. 04)
ORESTES GINDRI, TRECHO ENTRE AS RUAS DECIO VIANA GOMES E ULISSES B. DE AGUIAR
POR 1.304,00 m² DE PAVIMENTAÇÃO, 260,80 METROS DE MEIO IO, 19,56 M³ DE PASSEIOS E
POR 134,00 METROS DE MICRODRENAGEM Dn=400 MM E DUAS LIXEIRAS. 05) PAVIMENTAÇÃO
TOTAL POR 11.436,00 m², MEIO FIO POR 2.207,20 METROS, POR 165,55 M³ DE PASSEIOS,
MICRO DRENAGEM Dn=400 MM POR 984,97 METROS E OITO LIXEIRAS, SINALIZAÇÃO
HORIZONTAL/VERTICAL E ASSESSIBILIDADE CONFORME DETALHES E PROJETOS.  LOTE 03
PROGRAMA AVANÇAR CIDADES CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0502.019/2019
M.CIDADES  CONTRATAÇÃO DE FIRMA EMPREITERA (ESPECIALIZADA) PARA EXECUÇÃO
GLOBAL (MATERIAL DE SERVIÇO, MATERIAL PERMANENTE E MÃO DE OBRA) PARA
PAVIMENTAÇÃO COM PISO INTERTRAVADO, BLOCOS 16 FACES DE 22X11 Cm, ESPESSURA
8,00 Cm, Fck 35 Mpa, MEIO FIO EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X12X30 Cm
PARA VIAS URBANAS E MICRODRENAGEM Dn 400 mm NAS SEGUINTES RUAS: 01) DONA
ÉLIDA, TRECHO ENTRE ULISSES B. DE CARVALHO E WILSON A. VIEIRA POR 5.984,00 m² DE
PAVIMENTAÇÃO, 1.196,80 METROS DE MEIO FIO, 89,76 M3 DE PASSEIOS E POR 559,44
METROS DE MICRODRENAGEM D=400 MM. 02) FABIO MECKING, TRECHO ENTRE DONA ÉLIDA
E ASSIS B. M. DE BITENKURTPOR 1.350,00 m² DE PAVIMENTAÇÃO, 270,00 METROS DE MEIO
FIO, 20,25 M³ DE PASSEIOS  E POR 132,40METROS DE MICRODRENAGEM Dn= 400 MM. 03)
PAULINO C. HAYGERT, TRECHO ENTRE AS RUAS DONA ÉLIDA E ASSIS B. M. DE BITENKURT
POR 1.310,00 m² DE PAVIMENTAÇÃO E 262,00METROS DE MEIO FIO, 19,65 M³ DE PASSEIOS E
POR 135,00 METROS MICRODRENAGEM Dn= 400 MM E DUAS LIXEIRAS. 04) WILSON A. VIEIRA,
TRECHO ENTRE AS RUAS DONA ÉLIDA E ASSIS B. M. DE BITENKURT POR 1.335,00 m² DE
PAVIMENTAÇÃO, 267,00 METROS DE MEIO FIO, 20,03 M³ DE PASSEIOS E POR 135,00 METROS
DE MICRODRENAGEM Dn=400 MM E DUAS LIXEIRAS 05) PINHEIRO ROCHA, TRECHO ENTRE
AS RUAS PAULINO CADENAS PEREIRA E WILSON A. VIEIRAPOR 4.940,00 M² DE
PAVIMENTAÇÃO, 988,00 METROS DE MEIO FIO 74,10 M³ DE PASSEIOS, 494,00 METROS DE
MICRODRENAGEM Dn=400 E DUAS LIXEIRAS.  PAVIMENTAÇÃO TOTAL POR 14.919,00 m², MEIO
FIO POR 2.983,80 METROS, PASSEIOS POR 223,79 M³, MICRODRENAGEMPOR Dn=400 MM
1.455,84 METROS E 6 LIXEIRAS, SINALIZAÇÃO HORIZONTAL/VERTICAL E ASSESSIBILIDADE
CONFORME DETALHES E PROJETOS. Às nove horas passou-se ao recolhimento dos envelopes
entregues pelas seguintes empresas, a empresa CONSTRUTORA ELM LTDA, cnpj nº
28.154.275/0001-07, representada pelo seu representante legal Sr. Jorge Edilberto Soares Marques,
CPF nº 348.115.320-15 e RG nº 402777381-3 SSP/RS, a empresa PORTICO ENGENHARIA LTDA,
cnpj nº 91.934.844/0001-65, representada pelo seu representante legal Sra. Rita de Cassia Lucas, CPF
nº 928.534.630-87 e RG nº 2066733839, a empresa C.H. ROGGIA CONSTRUÇÕES LTDA, cnpj
09.616.071/0001-98, representada pelo seu representante legal Sra Cassiana Elisa Vendruscolo CPF nº
001.069.600-83 e RG nº 8076980245 a empresa MAX MELLO DO COUTO – ME, cnpj nº
17.803.401/0001-82 representada pelo seu representante legal Sr. Fabio Camargo de Assis, CPF nº
603.341.850-68 e idt 300245230-2 SSP/RS e a empresa QUERENCIA ENGENHARIA, CORRETORA E
PRÉ-MOLDADOS LTDA – ME, cnpj nº 20.733.246/0001-80, representada pelo seu representante legal
Sr. Cristiano Feltens, CPF nº 011.743.500-75 e idt 208365828-2 SJS/RS, devidamente credenciados. –
Ocorreu a abertura dos envelopes nº 01 habilitação onde foram declaradas habilitadas as seguintes
empresas, a empresa CONSTRUTORA ELM LTDA, cnpj nº 28.154.275/0001-07, e a empresa MAX
MELLO DO COUTO – ME, cnpj nº 17.803.401/0001-82, sendo inabilitada  a empresa C.H. ROGGIA
CONSTRUÇÕES LTDA, cnpj 09.616.071/0001-98, pelo item f.3 do edital, apresentar prova de
regularidade com a fazenda estadual vencida, a empresa PORTICO ENGENHARIA LTDA, cnpj nº
91.934.844/0001-65, pelo item f.1 do edital, não apresentar prova de inscrição no cadastro de
contribuintes do estado (DI/RE) ou do município (Alvará) e a empresa QUERENCIA ENGENHARIA,
CORRETORA E PRÉ-MOLDADOS LTDA – ME, cnpj nº 20.733.246/0001-80, pela letra K do edital,
registro de inscrição ou averbação da empresa no CREA ou CAU, sendo a certidão conter informações

_______________________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS – CNPJ: 87.896.882/0001-01

RUA JOÃO MOREIRA, 1707 – FONE: (55) 3252.1414 – CEP 97.610-000 – SÃO FRANCISCO DE ASSIS

diferentes do contrato social, tornando a certidão sem validade. A empresa QUERENCIA
ENGENHARIA, CORRETORA E PRÉ-MOLDADOS LTDA – ME, apresentou um envelope da
documentação para cada lote do edital, sendo que a comissão julgou excesso de formalidade, sendo
devolvidos para a empresa dois envelopes de documentos. Após vista dos licitantes, foi aberto prazo de
recursos de 05 (cinco) dias uteis quanto a fase de habilitação. Nada mais havendo a constar encerra-se
a presente Ata que após lida e achada em conformidade vai assinada pela Comissão de Licitação e
demais presentes.